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Abstract

This article is Part I of a two-part exploration of therapist self-disclosure. These papers view therapist self-disclosure as an integrative concept, in that it can promote a movement toward a deeper, more authentic therapeutic alliance, whilst advancing therapeutic change. The first section is a literature review, it presents the history and theoretical perspectives regarding this intervention. This is followed by a description of the tools and processes employed by relational body psychotherapy in regard to self-disclosure. A clinical case study illustrates the use of self-disclosure by a relational body psychotherapist and the impact on the therapeutic relationship and outcomes. The paper concludes with an exploration of the potential benefits of appropriate self-disclosure.

Part II will explore the intricacies, challenges and risks of self-disclosure.
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Abstrakti

Ky artikull është Pjesa e I e një eksplorimi dy-pjesësh i vetë-zbulimit të terapistëit. Këto punime e shohin vetë-zbulimin e terapistëve si një koncept integrues, që mund të nxisë një lëvizje drejt një aleance terapeutike autentike më të thellësishëm, derisa kjo e zhvillon ndryshimet terapeutike. Seksioni i parë është rishikimi i literaturës, ai paraqet historinë dhe perspektivat teorike lidhur me këtë ndërhyrje. Kjo pasohet nga një përshkrim i metodave dhe proceseve të përdorura nga psikoterapia trupore në relacion me vetë-zbulimin. Një studim rasti klinik ilustron përdorimin e vetë-zbulimit nga relacioni i një psikoterapist trupor dhe ndikimin në marrëdhënien terapeutike dhe rezultatet. Punimi përfundon me një eksplorim të përfitimeve të mundshme të vetë-zbulimit.

Pjesa II do të shqyrtojë kompleksitetin, sfidat dhe rreziqet e vetë-zbulimit.
Fjalët kyçe: Vetëzbulimi i terapistit, marrëdhënia terapeutike, relacioni i psikoterapisë trupore.
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Abstract

This article is Part II of a two-part exploration of therapist self-disclosure. These papers view therapist self-disclosure as an integrative concept, in that it can promote a movement towards a deeper, more authentic therapeutic alliance, whilst advancing therapeutic change. Part II continues a discussion on the role of self-disclosure in relational body psychotherapy, and explores the intricacies, challenges and risks of self-disclosure.

The paper begins with an examination of the unique challenge that the Internet poses for therapist self-disclosure and the protection of privacy. This is followed with an exploration of accidental, inevitable, unspoken, and unconscious self-disclosure. There is an account and discussion of a clinical vignette to illustrate a self-disclosure that led to a breakdown in client trust, contrasted with two clinical examples demonstrating how the deliberate use of self-disclosure can lead to positive outcomes for the client and the therapeutic alliance. Following is an enquiry as to whether we, as therapists, have full control over the boundaries of self-disclosure, particularly when engaged with relational body psychotherapy and touch. The article concludes with a discussion on how we can regulate disclosure, and ensure safety for ourselves and our client.
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Abstrakti

Ky artikull është Pjesa e II e një eksplorimi dy-pjesësh të vetë-zbulimit të terapistit. Këto punime e shohin vetë-zbulimin e terapistëve si një koncept integrues, që mund të nxisë një lëvizje drejt një aleance terapeutike autentike më të thellësishëm, derisa kjo e zhvillon ndryshimet terapeutike. Pjesa e II vazhdon me diskutimin mbi rolin e vetë-zbulimit në relacionin e psikoterapisë trupore dhe shqyrton kompleksitetin, sfidat dhe rreziqet e vetë-zbulimit.

Punimi fillon me ekzaminimin e sfidës unike që Interneti paraqet në vetë-zbulimin e terapistit dhe në mbrojtjen e privatësisë. Kjo pasohet me eksplorimin e rastësishëm, të paevitueshëm, të pashprehur dhe të pavetëdijshëm të vetë-zbulimit. Ekziston një llogari dhe diskutim i një skice klinike për të ilustruar një vetë-zbulim që çon në thyerjen e besimit të klientit, në krahasim me dy shembuj klinikë që demonstrojnë se si përdorimi i qëllimshëm i vetë-zbulimit mund të çojë në rezultate pozitive në aleancën në mes të klientit dhe terapeutit. Në vazhdimësi është një hetim nëse ne, si terapistë, kemi kontroll të plotë bi kufijtë e vetë-zbulimit, veçanërisht kur ne punojmë në realcionin e psikoterapisë trupore dhe prekjes. Artikulli  përfundon me një diskutim se si mund të rregullojmë zbulimin, dhe të sigurojmë siguri për veten dhe klientin tonë.
Fjalët kyçe: Vetëzbulimi i terapistit, relacioni i psikoterapisë trupore.
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Abstract
We, in the field of body-oriented therapies, seem to agree that an adaptive bodymind connection is essential for the maintenance and restoration of health, and that socio-cultural effects can strongly damage it. Some traced back the historical origin of chronic body suppression to the beginning of civilisation (Fogel, 2013). Cultural criticism provides a model to explain the properties of civilisation, defined here as a complex socio-economical system characterised by totalitarian agriculture, settled lifestyle, mass-size population, constant exponential population growth and territorial expansion, and social stratification (Quinn, 2009a). Civilised lifestyle could lead to a discrepancy between biological and cultural evolution, and abandonment of evolutionarily adaptive self-regulatory (Bárdos, 2003) and social (Von Rueden & Van Vugt, 2015) strategies. We suggest that the consequent homeostatic dysregulation together with the pattern of domination might contribute to a damaged body-mind connection in the civilised culture, and interact with personal and family stories of trauma. We propose for the therapists an affirmative approach: explore the part of the clients’ suffering that originates from civilisation, reveal it and empathize with it. We also suggest that the process of helping clients get in touch adaptively with their body resonates with helping society get in touch sustainably with the ecosystem, and that the two approaches could fruitfully interact. 
Keywords: Body-mind connection, evolutionary medicine, cultural criticism, Daniel Quinn, civilisation
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Abstrakti

Ne, në fushën e terapive të orientuara kah trupi, duket se pajtohemi se adaptimi i lidhje trup-mendje është thelbësore për mirëmbajtjen dhe restaurimin e shëndetit dhe se efektet socio-kulturore mund ta dëmtojnë fuqishëm atë. Disa gjurmuan origjinën historike të shtypjes kronike të trupit dhe deri te fillimi i qytetërimit (Fogel, 2013). Kritika kulturore ofron një model për të shpjeguar vetitë e civilizimit, të definuara si një sistem kompleks socio-ekonomik i karakterizuar nga agrokultura totalitare, mënyra e jetesës së vendosur, popullsisë në masë të madh, rritjes konstante të popullsisë treguese dhe zgjerimin territorial, dhe shtresat shoqërore (Quinn, 2009a). Stili i jetesës së civilizuar mund të çojë në një mospërputhje midis evolucionit biologjik dhe kulturor dhe braktisjes së strategjive vetë-rregullative adaptuese (Bárdos, 2003) dhe strategjitë sociale (Von Rueden & Van Vugt, 2015). Ne sugjerojmë se ndikues në çrregullimi homeostatik së bashku me modelin e dominimit mund të kontribuojnë në dëmtin e lidhjes trup-mendje në kulturën e civilizuar, dhe ndërvepronë me historitë personale dhe familjare të traumës. Ne sygjerojm për terapistët një qasje afirmative: eksploroni pjesën e vuajtjes së klientëve që rrjedh nga qytetërimi, zbuloni atë dhe krijoni empati me të. Ne gjithashtu sugjerojmë që procesi i ndihmës të klientit lidhet në mënyrë adekuate me rezonancën trupore duke ndihmuar shoqërinë për t'u lidhur në mënyrë të qëndrueshme me ekosistemin, dhe që të dy qasjet mund të ndërveprojnë me rezultat.
Fjalët kyçe: Lidhja trup-mendje, mjekësia evolucionare, kritika kulturore, Daniel Quinn, qytetërimi.
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“This demonic force, whose very essence is destruction (evil), at the same time is the creative force, since out of the destruction (of two individuals) a new one arises. That is in fact the sexual drive, which is by nature a destructive drive, an exterminating drive for the individual, and for that reason, in my opinion, must overcome such great resistance in everyone.”
S. Spielrein, 1909, in a letter to Freud
Abstract

The authors critically reflect on the insistence of late Stephen Mitchell, who is considered to be the founder of relational psychoanalysis, on omitting biological drives from the relational psychoanalytic theory and defining relationality in categorical and exclusionary terms as incompatible with Freud’s drive theory. It is argued that while Mitchell’s motives were understandable, the split between relationality and drives is no longer justified. It is suggested that the pioneering work of Sabina Spielrein, in particular her seminal paper Destruction as The Cause of Coming into Being (1912), can help provide conceptual tools for reintegrating relationality and drives and charting a path for a relational drive theory. In Spielrein’s text, the sexual instinct is conceptualized as a thrust towards interorganismic merger – “transformation from I-ness to We-ness” – a process that intensifies the psychophysiological processes of growth and change. The sex drive for her, then, is fundamentally a relational drive. The authors additionally comment on the phallocentricity and heteronormativity of the drive theory as we know it and suggest tools for developing a relational theory that could make room for women’s and queer subjectivities. Case material is used to illuminate the theoretical concepts.
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"Kjo forcë demonike, thelbi i së cilës është shkatërrimi (e keqja), në të njëjtën kohë është forca krijuese, pasi që nga shkatërrimi (i dy individëve) lind një e re. Kjo është në të vërtetë lëvizja seksuale, e cila për nga natyra është një shtytje destruktive, një lëvizje shfarosëse për individin dhe për këtë arsye, sipas mendimit tim, duhet të kapërcejë një rezistencë kaq të madhe në të gjithë ".

S. Spielrein, 1909, në një letër për Frojdin

Abstrakti

Autorët reflektojnë në mënyrë kritike në këmbënguljen e të ndjerit Stephen Mitchell, i cili konsiderohet të jetë themeluesi i psikoanalizës relacionale, duke mos lejuar disqet biologjike nga teoria relacionale psikoanalitike dhe duke përcaktuar relacionin në terma kategorikë dhe përjashtues, si të papajtueshëm me teorinë e Freudit. Është argumentuar se motivet e Mitchell ishin të kuptueshme, ndarja midis relacioneve dhe disqet nuk është më e justifikuar. Është sugjeruar që vepra pioniere e Sabina Spielrein, në veçanti Shkrimi i saj kryesor i Letrës si Kauzë e Arritjes në Qenien (1912), mund të ndihmojë në sigurimin e mjeteve konceptuale për riintegrimin e relacioneve dhe drejtimet dhe skicimin e një rruge për një teori të lëvizjes relacionale. Në tekstin Spielrein, instinkti seksual konceptohet si një shtysë drejt bashkimit ndërorganizëm - "transformim nga I-kepia tek We-ness" - një proces që intensifikon proceset psikofiziologjike të rritjes dhe ndryshimit. Dashuria e seksit për të, atëherë, është në thelb një lëvizje relacionale. Autorët gjithashtu komentojnë mbi phallocentriciteti dhe heteronormativiteti i teorisë kësaj teorie dhe sugjerojnë mjete për zhvillimin e një teori relacionale që mund të bëjë vend për subjektivitetet e grave dhe kurimiti. Materiali i rastit përdoret për të ndriçuar konceptet teorike.

Fjalët kyçe: Sabina Spielrein, Mitchell, përpjekje, relacion, postmodernizëm
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Abstract

Microaggressions are influential on identity formation and are daily occurrences in many individuals’ lives. This article explores the formation and effect of internalised maladaptive messages derived from microaggressions in interpersonal relationships, institutions, and dominant culture. The impact of microaggressions on the nervous system and the delineation of the categories of microaggressions are discussed. Nonverbal communication, the body’s role, and the interaction of identity intersections of multiple marginalised identities are considered.
 The Triphasic Cumulative Microaggression Trauma Processing model is designed to discover internalized maladaptive messages from chronic microaggressions, evaluate these messages, and integrate the awareness gleaned to mitigate their adverse impact. The model merges concepts from Sensorimotor Psychotherapy, Dialectical Behavior Therapy’s Safe - Place visualization, Identity theory, Traumatology, and processing through cognition, emotion, and body sensations for trauma related to internalised maladaptive messages. The use of meta-processing through metaskills is emphasized throughout the proposed model.
 A case study in conjunction with a detailed description of the model is incorporated to create a distinct picture of the Triphasic Cumulative Microaggression Trauma Processing model’s operation.

 Keywords:  Trauma, microaggression, body psychotherapy, internalized oppression, identity
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Abstrakt

Mikroagjimet kanë ndikim në formimin e identitetit dhe janë dukuri të përditshme në jetën e shumë individëve. Ky artikull eksploron formimin dhe efektin e mesazheve internalized maladaptive që rrjedhin nga microaggressions në marrëdhëniet ndërpersonale, institucionet, dhe kulturën dominuese. U diskutua për ndikimin e mikroagreksioneve në sistemin nervor dhe për përcaktimin e kategorive të mikroagresive. Komunikimi joverbal, roli i trupit dhe bashkëveprimi i kryqëzimeve identitare të identiteteve të shumëfishta të margjinalizuara konsiderohen.

 Modeli i Traafizimit Trifazik i Mikroagjencës është dizajnuar për të zbuluar mesazhe të brendshme të pakapërcyeshme nga mikroagresione kronike, për të vlerësuar këto mesazhe dhe për të integruar ndërgjegjësimin e mbledhur për të zbutur ndikimin e tyre të kundërt. Modeli bashkon konceptet nga Psikoterapia Sensorimotor, vizualizimi i Vendit të Sigurt në Terapinë Dialektike, Teoria e Identitetit, Traumatologjia dhe përpunimi përmes ndjenjave, emocioneve dhe ndjenjave të trupit për traumat që lidhen me mesazhet e brendshme të pakapërcyeshme. Përdorimi i meta-processing përmes metaskills është theksuar në të gjithë modelin e propozuar.

 Një studim i rastit në lidhje me një përshkrim të hollësishëm të modelit është inkorporuar për të krijuar një tablo të veçantë të operacionit të Trifaikës së Përpunimit të Traumës së Mikroagjencës Kumulative.

Fjalët kyçe: Trauma, mikroaggression, psikoterapia trupore, shtypje e brendshme, identiteti

